ATA DA 16ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 18ª LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 24 DE MAIO DE 2021.

PRESIDÊNCIA: Vereador RODRIGO RODRIGUES

SECRETARIA: Vereadora CLÁUDIA MARIA GABRIEL

[bookmark: _GoBack]Aos vinte e quatro dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um, às vinte horas, foi realizada de maneira remota e pela plataforma zoom, a 16ª Sessão Ordinária, da 1ª Sessão Legislativa, da 18ª Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu. Vereadores presentes: Abelardo Wanderlino da Costa Neto (Abelardo), Alessandra Lucchesi de Oliveira (Alessandra Lucchesi), Antonio Carlos Vaz de Almeida (Cula), Cláudia Maria Gabriel (Cláudia Gabriel), Elias Marcelo Sleiman (Marcelo Sleiman), Erika Cristina Liao Tiago (Erika da Liga do Bem), Luiz Aurélio Pagani (Lelo Pagani), Laudo Gomes da Silva (Sargento Laudo), Rodrigo Rodrigues (Palhinha) e Silvio dos Santos (Silvio). Com a presença de dez dos vereadores, o Presidente instalou a sessão. Em seguida colocou em votação a ata da Sessão Ordinária realizada no dia 17 de maio, que foi aprovada pela unanimidade dos vereadores presentes. Logo após, solicitou à Secretária que procedesse a leitura das correspondências recebidas: da Prefeitura para os Vereadores Marcelo Sleiman, Cula, Rose Ielo, Silvio e Alessandra Lucchesi, respondendo aos Requerimentos nºs 295, 297, 305, 318, 323, 330 e 339/2021; da Secretaria da Saúde do Estado de São Paulo para os Vereadores Silvio, Lelo Pagani, Erika da Liga do Bem, Marcelo Sleiman, Rose Ielo, Cláudia Gabriel e Sargento Laudo, respondendo ao Requerimento nº 266/2021; da Organização Social de Saúde Irmandade Santa Casa de Andradina para os Vereadores Sargento Laudo, Abelardo, Rose Ielo, Cula e Silvio, respondendo ao Requerimento nº 372/2021. Projetos que deram entrada: 1) Projeto de Lei nº 24/2021, de iniciativa da Vereadora Erika da Liga do Bem, que Institui o “Dia Municipal do Voluntariado", em 16 de maio de cada ano. Requerimentos de pesar n°38, 39 e 40. Pela ordem a vereadora Rose Ielo pediu para registrar a sua presença.  Pela ordem o vereador Sargento Laudo solicitou um minuto de silêncio. Pela ordem o vereador Abelardo solicitou a possibilidade do retorno das sessões presenciais. Requerimentos apresentados e aprovados: do vereador Lelo Pagani nº 378, 381 e 388; da vereadora Cláudia Gabriel nº 379 e 389; do vereador Marcelo Sleiman nº 380 e 382. Pela ordem o vereador Abelardo solicitou destaque do requerimento nº 383/2021. Pela ordem o vereador Lelo Pagani questionou o destaque solicitado pelo vereador Abelardo. O pedido de destaque foi indeferido pelo Presidente. Pela ordem a vereadora Rose Ielo questionou o indeferimento do Presidente. Pela ordem o vereador Sargento Laudo solicitou destaque do requerimento nº 383/2021. Da vereadora Erika da Liga do Bem nº 384, 385 e 386; dos vereadores Abelardo e Rose Ielo nº 387; do vereador Palhinha nº 390; dos vereadores Alessandra Lucchesi, Marcelo Sleiman, Claudia Gabriel e Palhinha nº 391, 392 e 393; da vereadora Alessandra Lucchesi nº 394; da vereadora Rose Ielo nº 395; do vereador Cula nº 396. Pela ordem o vereador Cula solicitou a retirada do requerimento nº 397. Do vereador Abelardo nº 398; do vereador Sargento Laudo nº 399, 400 e 401 e do vereador Silvio nº 402/2021. Moções apresentadas e aprovadas: dos vereadores Sargento Laudo e Erika da Liga do Bem nº 45 e do vereador Silvio nº 47. Indicações: do vereador Silvio nº 94 e 100; do vereador Abelardo nº 95 e 96; do vereador Lelo Pagani nº 97; do vereador Cula nº 98 e do vereador Sargento Laudo nº 101. Após o término do Pequeno Expediente, a senhora Isabel Cristina Galdino da Silva utilizou a tribuna livre para abordar sobre o tema “Não parece, mas é Racismo”. Logo após, teve início o período do Grande Expediente. Fizeram uso da palavra os vereadores: Marcelo Sleiman, Erika da Liga do Bem (aparteado pelo vereador Palhinha), Sargento Laudo e Lelo Pagani.
Encerrado o Grande Expediente e como não houve projeto na Ordem do Dia, antes do encerramento o presidente lembrou a todos a respeito da Audiência Pública para tratar sobre a demonstração e avaliação do cumprimento das metas fiscais relativas ao 1º quadrimestre de 2021 (janeiro a abril) a ser realizada no dia 25 de maio, as 18 horas. Nada mais havendo para ser tratado foi encerrada a sessão. Eu, Adriana Cristina de Oliveira, Assistente Administrativo, lavrei a presente Ata que, se aprovada, será assinada pelo Presidente da Câmara Municipal, ______________________________________Vereador Rodrigo Rodrigues e pela 1ª Secretária da Câmara Municipal, ___________________________________ Vereadora Cláudia Maria Gabriel.